incolumē Carthaginē statui suo permittendam esse censerent: causam
non ex iniuria lacerentiū Carthaginensium: sed ex inconstantia torpe
scientiū Romanorū ortam inuenio: Quod cum ita sit: car Christianis tpi
bus imputant. hebetationē ac rubiginem suam: qua foris crassi: int'exe
si sunt: qui porro ante. dc. fere annos: sicut sui timētes prudentesq; præ
dixerant: cotam illam splendoris & acuminis sui Carthaginem pdideit
Itaque finem uolumini faciā: ne forsitan collidēdo uehementi? discussa
ad tempus rubigine: ubi necessariū acumen elicere non possum: supua
cuam asperitatē inueniam: q̄q̄ obuiantem asperitatem nequaquam expa
uescerem: si interioris spem acuminis inuenirem.

PAVLI OROSII IN Q. VINTVM HISTO
RIARVM LIBRVM PRAEFATIO.

Cio aliquantos post hæc deinceps pmoueri posse
quod uictoriæ Romanæ multarū gētium & ciuita
tū strage crebrescūt: q̄q̄ si diligenter appendat: pl̄
damni inuenient accidisse: q̄ cōmodi. Neque enim
parui pendenda sunt tot bella seruilia: socialia: ci
uilia fugitiuorū: nullorū utiq; fructuū & magna
tamen miseria. Sed cōniuco: ut quēadmodū uo
lūt: ita fuisse uideas: unde arbitror esse dicturos. Ecquid histpibus bea
tius: qb̄ cōtinui triūphi: celebres uictoriæ: diuites prædæ: nobiles pōpæ
magni ante currū reges & longo ordine uictorū gentes agebanſ: qbus bre
uiter respondebis: & ipsos de t̄pibus solere causari: & nos p̄ eisdē t̄pib̄
instituisse sermonē: quæ tempora non uni tantū urbi attributa. s̄ orbi
uniuersa constat esse coīa. Ecce q̄ feliciter Roma uincit: tam infeliciter
quicqd extra Romam ē uincit. Quanti igis pēdēda est gutta hæc labo
riose felicitatis: cui ascribis unius urbis beatitudo in tanta mole infeli
tatis: per quam agis toti? orbis euersio? Aut si ideo' felicia putans: quia
uni? ciuitatis opes auctæ sunt. cur non poti? infelicissima iudicens qbus
miserabili uastatione multarū ac bene institutarū gentiū potētissima re
gna ceciderūt? An forte aliud tūc Carthagini uidebatur. cū post annos
c. xx. qbus modo bellorū clades: modo pacis conditōes per horrescēsnūc
rebelli intentione: nūc suppliciter bellis pacem: nūc pace mutabat bella?
nouissimeque miseria ciuibus passim se in ignem ultima despatiōne ia
cientibus unus rogi tota ciuitas fuit: cui etiā nūc situ paruæ mēnib̄
destitutæ pars miseria est audire: quid fuerit. Edat Hispania sentētiā

suam: cum per annos. cc. ubique agros suos sanguine suo rigabat: ipso
tunūque hostem ultro hostiatim inquietantē nec repelleā poterat nec
sustinere: cum se quique diuersis urbibus ac locis fracti cāde bellorū: ob
sidiōnū fame exinaniti: interfectis cōiugibus: ac liberis suis' ob remedia
miseriarū cōcursu misero ac mutua cāde iugulabant. Quid tūc de suis
tēporibus sentiebat: ipsa postremo dicat Italia: cur per annos. cccc. Ro
manis utique suis' contradixit. obstitit. repugnauit: si eoꝝ felicitas sua ī
felicitas non erat: Romanosque fieri rex dominos bonis communib' nō
obstabat. Non requiro de īnumeris diuersarū gentiū populis diu antea
liberis tūc bello uictis: patria abductis: precio uenditis: seruitute disper
sis: quid tunc sibi maluerint: quid de Romanis opinati sint: qd de tēpo
ribus iudicarint. Omitto de regibus magnaꝝ opū: magnaꝝ uiriū: ma
gnæ gloriæ diu potentissimis: aliquando captis: seruilitate catenatis: sub
iugum missis: ante currū actis: in carcere trucidatis: quoꝝ tam stultum
est exquirere sententiam: quam durum non dolere misetiam. Nos: nos
inquam ipsos uitæque nostræ electionem: cui acquiemus consolamur
Maiores nostri bella gesserunt. bellis fatigati pacem petētes tributa ob
tulerūt. Tributum precium pacis ē. Nostra tributa pendimus: ne bella pa
tiamur. ac per hoc in portū ad quem illi tandem p̄euadendis malorum
tempestatibus confugerunt. nos consistim'. & manemus. Igitur n̄a tpa
uiderimus: utꝝ felicia. certe feliora illis ducimus. quam: quod illi ul
timō delegerūt: nos continue possidemus. Inquietudo. n bellorū qua il
li attriti sūt: nobis ignota est. ī ocio aut: quod illi post īperiū Cæsaris na
tiuitatēque christi tenuiter gustauerūt: nos na scimur. & senescim'. qd
illis erat debita pensio seruitutis: nobis est libera collatio defensiōis. Tā
tumque iterest inter præterita præsentiaque tpa: ut quod Roma ī usū
luxuriæ suæ ferro extorquebat a uostris: nunc in usum cōis rei publicæ
conferat ipsa nobiscū. Aut si ab aliquo dicitur: tolerabiliores parentib'
nostris romanos hostes fuisse: quā nobis Gotos esse audiat & intelligat
quanto aliter: quam circa se ipsum agitur: sibi esse uideatur. Olim cum
bella toto orbe feruebant: quæque puincia suis regibus: suis legibus: su
isque moribus utebatur: nec erat societas affectionu: ubi dissidebat di
uersitas potestatū. Postremo solutas & barbaras gentes qstande: ad so
ciatem adduceret: quas diuersis sacroꝝ ritibus institutas etiā religio
sepabat. Si quis igitur tunc acetbitate maloꝝ uictus patriam cuꝝ hoste
deseruit: quem tandem ignotum locum ignotus adiit: quam gentē gene
raliter hostē hostis orauit: cui se congressu primo credidit: non societa
te nominis īuitatus: non cōmuniōe iuris adductus: nō religiōis unitate

securus' An pax exépli dederūt Busiris in Aegypto peregrinoꝝ infeli-
citer incurrentiū impiissimus īmolator' crudelissimaque circa aduenas
Dianæ Tauricæ litatura. sed magis crudelia sacra Thraciæ cū Polyne-
store suo usque ad p̄pinquos hospites scelerata. & ne antiquitatibꝫ ui-
deat īmorari: testis est Roma de Pompeio interfecto. testis ē Aegyptus
de interfēcto Ptolemæo. Mihi aut̄ prima qualescūq; motus pturbatōe
fugienti: de cōfugiendi statōe securō ubique patria: ubiq; lex & religio
mea est. nūc me Aphrica tā libenter excepit: quā cōfidenter accessi. Nūc
me inquā ista Aphrica pace simplici excepit sinu p̄ptio iure cōi. de qua
aliquando dictū & uere dictū ē. hospitio phibemur harenæ. bella cīent.
primaq; uetant cōsistere terra. Nūc ultro ad suscipiēdos socios religio-
nis & pacis suæ beniuolū late gremium pādit: atq; ultro fessos: quos fo-
ueat: iuitat.

Per fidē christianam ubique secuꝝ esse pegrinū.

Atitudo orientis: septentrionis copiositas: meridiana diffusio
magnarū insulaꝝ largissimæ tutissimæque sedes mei iuris &
noīs sunt. quia ad christianos & Romanos Roman⁹ & xpian⁹
accedo. Nō timeo deos hospitis mei. nō timeo religionem ei⁹ nece mea.
non habeo talem: quem p̄timescam locū: ubi & possessori liceat p̄petrār
quod uelit: & pegrino non liceat adhibere: quod cōuenit ubi sit ius hos-
pitis: quod meū non sit. Vnus deus: q̄ t̄pibus: quibus ipse īnotescere uo-
luit: hanc regni statuit unitatē: ab oībus & diligif & timetur. Eādem le-
ges quæ uni deo subiectæ sūt: ubiq; dominans. ubicūque ignot⁹ acceſſe
ro: repentinam uim: tanq; destitut⁹ nō pertimesco. Inter Romanos ut di-
xi: Romanus: inter christianos christianus: inter homines homo legibꝫ im-
plorō rem publicā: religione conscientiā: cōmunione naturam. ut or tem-
porarie oī terra quasi patria: qa: quæ uera ē. & illa quam amo: patria: in
terra penitus nō ē. Nihil perdidi: ubi nihil amauī: totumque habeo: qđ
do. Quem diligo: mecum est. maxime: quia & apud oēs idē est: q̄ m̄ e nō
modo notū oībus ueꝝ & p̄ximū facit: nec egentem deserit. qa ipsius est
terra & plenitudo eius: ex qua oībus' oīa iussit esse cōia. Hæc sūt nīorū
temporꝝ bona: quæ in totū uel in tranquillitate præsentīū: uel in spe futu-
roꝝ uel in p̄fugio cōi non habuere maiores. ac per hoc incessabilia bel-
la gesserūt: qa mutandaꝝ sediū cōione non libera p̄sistendo in sedibꝫ su-
is aut infeliciter necati sunt: aut turpiter seruierūt. Quod clarius prom-
tiusque ipfis ueterꝝ gestis p̄ ordinē explicatis aperiet. Anno ab urbe cō-
dita secentesimo sexto: hoc est eodem anno: quo & Carthago delecta est